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Summary

This diploma thesis deals with KLASA brand and its impact on selected subjects

(brand products producers). There are explained some terms, which are connected with

foodstuffs, their quality and food safety. There are characterized basic quality standards in

the sector of food production, that are important for obtaining of KLASA brand.

International Organization for Standardization, Hazard Analysis and Critical Control

Points, International Food Standard and British Retail Consortium are discussed in diploma

thesis.

The important part of diploma thesis is characterization of marking products

programme of KLASA brand, description of the process of KLASA brand administration

and determination of the main marketing goals of this programme. There is monitored

advertising and medial campaign of KLASA for increasing in demand of quality domestic

foodstuffs and increasing in producers interest of foodstuffs about grant of KLASA.

The main task of diploma thesis is the evaluation of influence of national KLASA

brand on commercial fruitfulness of firms, particularly in bake products segment.

Generally speaking KLASA brand has great meaning for firms. KLASA brand assists them

to raise sales of marked products, consumers pay more attention to these KLASA marked

products. Reasonable costs connected with purchase and ownership KLASA brand are the

positive aspects ot this programme. At present advertising and medial campaign the view

of state is very positive accepted and it is considered very successful campaign. KLASA

brand is a suitable focus for collective propagation of appreciated baking industry

products. KLASA is also perceived as engagement of appreciated company to continual

improvement of its food products.

Keywords:

KLASA brand, quality, basic quality standards, baking industry products

Obsah:

1. Úvod...................................................................................................................................5
2. Literární přehled............................................................................................................... 9

2.1 Vymezení pojmu jakost.......................................................................................................... 9

2.2 Jakost potravin......................................................................................................................11
2.2.1 Potraviny – vymezení pojmů...........................................................................................................12
2.2.2 Hlavní zásady a pojmy používané při hodnocení jakosti potravin..................................................13
2.2.3 Bezpečnost potravin .......................................................................................................................15
2.2.4 Kontrola jakosti potravin v ČR....................................................................................................... 16
2.2.5 Systémy řízení jakosti a kontroly zdravotní nezávadnosti potravin................................................17

2.2.5.2 Certifikace systémů řízení jakosti........................................................................................... 25

2.3 Vybrané značky kvality v oblasti potravin .......................................................................27
2.3.1 Czech Made.................................................................................................................................... 28
2.3.2 BIO – produkt ekologického zemědělství.......................................................................................30
2.3.3 Značka KLASA...............................................................................................................................31

2.4 Značka KLASA – značka pro kvalitní české potraviny ................................................... 33
2.4.1 Žádost o udělení národní značky KLASA ..................................................................................... 33
2.4.2 Pravidla pro udělování národní značky KLASA.............................................................................34
2.4.3 Udělení národní značky...................................................................................................................38
2.4.4 Podmínky užívání národní značky.................................................................................................. 39
2.4.5 Klasa s novými pravidly – změny v programu................................................................................42
2.4.6 Marketingové cíle a zásady používání národní značky KLASA.....................................................42

3. Metodika a cíl práce........................................................................................................44
4. Aplikace značky KLASA v tržních podmínkách ČR..................................................... 45

4.1 Aktuální situace v aplikaci značky KLASA....................................................................... 45

4.2 Reklamní a mediální kampaň značky KLASA (SZIF)......................................................46
4.2.1 Společná propagace SZIF .............................................................................................................. 46
4.2.2 Propagace v hypermarketech.......................................................................................................... 47
4.2.3 Propagační ROAD SHOW..............................................................................................................48
4.2.4 Propagace na odborných veletrzích a výstavách.............................................................................49
4.2.5 Další akce na podporu prodeje značky KLASA............................................................................. 49

4.3 Znalost značky KLASA z pohledu spotřebitelů................................................................. 51

5. Značka KLASA – zkušenosti oceněných firem ........................................................... 52
5.1 Závěry z dotazníkového průzkumu ....................................................................................69

5.2 Shrnutí silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení značení KLASA ...................70

6. Závěr................................................................................................................................ 71
7. Přehled použité literatury................................................................................................73
8. Přílohy............................................................................................................................. 75

1. Úvod

Ve světovém ekonomickém vývoji existuje několik určujících trendů, které ovlivňují

chování podniků a jejich vedení. Především je to globalizace obchodu a progresivní

otevírání trhů, což má za následek zvyšování konkurenčního tlaku na výrobce.

V národním tržním hospodářství dochází u mnoha komodit k převisu nabídky nad

poptávkou, trh je přesycen a firmy jsou vystaveny silné konkurenci. Moderní ekonomiky

vyspělých zemí hledají proto všechny cesty ke zvyšování konkurenceschopnosti a zajištění

prosperity firem na domácích trzích. Jednou z těchto cest je vysoká kvalita (jakost)

výrobků a služeb. Rostoucí konkurence přesvědčila rychle manažery všech firem, které

usilují o úspěchy na trzích, že jakost nabízených výrobků je konkurenční výhodou a tím

podmínkou úspěchu v podnikání.

Po vstupu České republiky do EU došlo v naší republice k četným hospodářským

změnám. Předpokládal se prudký nárůst dovozu potravin ze zemí Unie. Okamžikem vstupu

České republiky do Evropské unie se totiž dostalo české potravinářství a zemědělství do

ostrého kontrastu s vyspělou konkurencí.

České zemědělství a potravinářství se dokázalo vypořádat se vstupem do Evropské

unie se ctí. Nepotvrdily se obavy ze zaplavení našeho trhu zahraniční produkcí. Hlavním

konkurentem České republiky nejsou staré země EU, ale nové, které vstoupily do Unie

s ČR. Naší výhodou je zachování osobitosti domácích potravin, kde můžeme sázet na

jejich kvalitu.

U českých spotřebitelů však zůstává stále velká preference českých výrobků v oblasti

piva, vína, potravin a nealkoholických nápojů. Zajímavé jsou rovněž důvody vedoucí

k preferenci českých nebo zahraničních výrobků. Zatímco v roce 1993 to byla jednoznačně

cena, která vedla ke koupi našeho zboží, jen u menší části populace hrála roli znalost

výrobce, tradice a dobrá zkušenost s výrobkem. Z výsledků dalších šetření je možné

usuzovat na určitý „návrat“ českých spotřebitelů k tradicím a pocit podpory českých

výrobců.

Spotřebitelé také postupně přicházeli k přesvědčení, že české zboží ve většině

případů převyšuje, nebo je minimálně stejně kvalitní jako zahraniční výrobky. Cena

přestala být jediným důvodem preference našich produktů. Tyto postoje postupně

krystalizovaly již v průběhu devadesátých let, v poslední době tedy nedochází

k převratným změnám. Hlavními důvody pro preferenci tuzemských produktů je

v současné době především zvyk, podpora českých výrobců a srovnatelná kvalita se

zahraničními produkty.

Stát by měl pomáhat vytvářet podmínky pro růst spotřeby domácích potravin a

potravinářských výrobků. Jako jiná členská země musí i Česká republika věnovat

pozornost podpoře domácích producentů.

Z mnoha stran se ozývaly výtky, že problematika podpory potravin české provenience

již měla být řešena dávno a ČR v tomto směru pokulhávala za některými zeměmi, které

spolu s námi vstoupily do EU. Tyto země již oblast podpory potravin měly vyřešenou. Šlo

například o Maďarsko, kde se situace řešila od podzimu roku 1999, a také Polsko, kde se

touto problematikou zabývají od roku 2000.

S receptem, jak podpořit domácí kvalitní potraviny, přišlo v podobě programu na

podporu a propagaci národní potravinářské produkce ministerstvo zemědělství. Měla to být

nabídka důvěryhodné značky garantující domácí kvalitu.

V roce 2003 byla představena značka KLASA, kterou jsou označovány kvalitní

domácí potravinářské a zemědělské produkty oceňované v rámci Národního programu pro

podporu domácích potravin.

Značku KLASA administruje Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) a uděluje

ministr zemědělství ČR. Jejím smyslem je označit české potraviny vysoké kvality. Všechny

potraviny se značkou KLASA jsou vyráběny v České republice a jsou kontrolovány Státní

zemědělskou a potravinářskou inspekcí a Státní veterinární správou. Výrobci získávají

značku KLASA zcela zdarma, to znamená bez jakéhokoliv registračního poplatku.

Národní značka kvality KLASA a aktivity SZIF na podporu českých výrobků

přibližují produkty s tímto oceněním blíže domácím spotřebitelům a vyzdvihují kvalitu

těchto produktů.

V současné době probíhá masivní kampaň v tištěných médiích, rozhlase, televizi i na

billboardech, která si klade za úkol razantně zvýšit u široké veřejnosti povědomí o značce

KLASA a jejím významu, napomáhá tak úspěšně propagovat výrobky, které jsou jejími


[…]


BEAS, a. s.

DELTA FROZEN PRODUCTS, a. s.

DK Open spol s r. o.

Domita a.s.

Dr.Oetker spol. s r.o.

ENPEKA a. s.

HAVLIK OPAL spol. s r. o.

Hepek, s. r. o.

Jaroslav Chochole, DELTA – obchodní

podnik

Jaroslav Schneider a spol. PEKÁRNA

TANVALD

Jiřina Duchoslavová

Jitka Pláteníková

JVS, společnost s. r. o. PEKAŘSTVÍ

KÁVOVINY akciová společnost

KONTINUA, spol. s r. o.

Lapek, a. s.

Marila Balírny a. s.

Martin KNAPPE – OTICKÁ PEKÁRNA

Michelské pekárny a. s

NOPEK, spol. s r. o.

OPAVIA – LU, a. s.

PECUD, výrobní a obchodní družstvo

Žandov

Pekárna IVANKA s. r. o.

Pekárny a cukrárny Náchod, a. s.

PEKAST spol. s r. o.

PENAM spol. s r. o.

PETA BOHEMIA spol. s r. o.

POEX Velké Meziříčí, a. s.

PRO – BIO, obchodní společnost s r. o.

Selská pekárna spol. s r. o.

SEMIX PLUSO, spol. s r. o.

Vašíček – pekařství a cukrářství, s. r. o.
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Seznam firem a jejich oceněné výrobky

BEAS, a. s.

- Ličenský chléb

- Ličenský rohlík

- Chléb Aroma

- Ličenský závin s tvarohovou náplní

- Ličenský závin s makovou náplní

- Ličenský závin s ořechovou náplní

- Ličenský závin s jablečnou náplní

- Hřeben s tvarohovou náplní

- Hřeben s makovou náplní

- Koláč vázaný s makovou náplní

- Koláč vázaný s jablečnou náplní

- Koláč vázaný s tvarohovou náplní

- Koláč sváteční směs

DELTA FROZEN PRODUCTS, a. s.

- Bagetky k dopečení

- Bagetky k dopečení grahamové

- Formanovy koláčky borůvkové

- Formanovy koláčky meruňkové

- Formanovy koláčky tvarohové

- Formanovy koláčky makové

- Formanovy koláčky višňové

Dr.Oetker spol. s r.o.

- Bábovka Dr.Oetker

- Buchty Dr.Oetker

- Perník Dr.Oetker

HAVLIK OPAL spol. s r. o.

- Trvanlivé tyčinky se sýrem a solí

- Trvanlivé tyčinky se sýrem a solí –

graham

- Trvanlivé tyčinky se sýrem a solí – kmín

Jaroslav Chochole, DELTA

– obchodní podnik

- Křupky arašídové

Jaroslav Schneider a spol.

PEKÁRNA TANVALD

- Chléb tmavý půlka krájená

- Negrill

Jitka Pláteníková

- Pšeničnožitný chléb

- Velkopavlovický tmavý chléb

- Vánočka

- Makový závin

JVS, společnost s. r. o. PEKAŘSTVÍ

- Semilská vánočka

KÁVOVINY a.s.

- Dětské piškoty

KONTINUA, spol. s r. o.

- Chléb hostivařský Pecen

- Croissant s nugátem

- Croissant borůvkový

- Tyčinky se solí a kmínem

- Tyčinky se seznamem

- Tyčinky pikantní

Lapek, a. s.

- Chléb pšeničnožitný konzumní kmínový

- Vánočka tuková s rozinkami bal. 400 g

- Vánočka moravská bal. 400 g

- Vánočka tuková s rozinkami sypaná

mandlemi bal. 400 g

- Špičky s náplní makovou 2 ks bal.

- Tyčinky sůl + kmín

Martin KNAPPE – OTICKÁ PEKÁRNA

- Chléb otický - Dlouhán

NOPEK, spol. s r. o.

- Vánočka tuková 750 g, 400 g, 200 g

- Mazanec tukový s rozinkami 750 g, 400 g

- Chléb tmavý 900 g, 750 g, 440 g, 340 g

- Chléb žitnozrnný „Žitňák“ 500 g

- Čajové pečivo – kolekce

- Velikonoční/vánoční/párty pečivo

PECUD, výrobní a obchodní družstvo

Žandov

- Čajové pečivo

- Oplatkové trubičky

- Krušnohorské sušenky

Pekárny a cukrárny Náchod, a. s.

- Minicroissant s náplní s příchutí

vaječného likéru

- Minicroissant nugát

- Minicroissant meruňka

- Koláče svatební tlačená směs

- Koláče svatební vázaná směs

- Martin – koláč s náplní tvarohovou

- Martin – koláč s náplní makovou

- Biskupský chlebíček

- Bábovka mini

- Bábovka mini s polevou

- Babiččino listové těsto

- Croissant nugát

- Croissant nugát s jogurtovou polevou

- Croissant nugát s polevou

- Croissant vaječný likér

- Chléb vícezrnný 350 g bal.

PEKAST spol. s r. o.

- Chléb konzumní budějovický

- Strouhanka

- Vánočka budějovická

PETA BOHEMIA spol. s r. o.

- Chléb soběslavský

- Dalamánek

- Bulka škvarková

- Jablečná taštička

- Kobliha

- Rohlík plněný

- Houska velká pletená

- Makovka

POEX Velké Meziříčí, a. s.

- Peřinky s čokoládovou náplní

- Křehký plátek kukuřičný se sýrem

- Křehký plátek graham

- Kuličky do polévky

Vašíček – pekařství a cukrářství, s. r. o.

- Chléb pšeničnožitný kmínový

- Vánočka tuková s rozinkami
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Propagační materiály

LAPEK, a.s.

KONTINUA, spol. s r.o.

HAVLIK OPAL s.r.o. Jaroslav Chochole
DELTA – obchodní podnik

Jitka Pláteníková – Pekařství

Jitka Pláteníková – Pekařství