Katedra: *OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU*

Student: *HANA PROVAZNIČKOVÁ*

Studijní obor: *PROVOVNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *ZNAČENÍ KLASA Z POHLEDU VÝBARANÝCH TRŽNÍCH SUBJEKTŮ*

Vedoucí diplomové práce: *HANA DOLEŽALOVÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1.

UJEDNĚTE PODSTATU ZMĚN PRAVIDEL PROGRAMU (ČASOVÁ KVALITA) KLASA OD KVĚTNA 2007 ?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

3. 5. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce:

Zdeňka Hana